tate sua calorem; acrimonia in capite nocturnas inquietudines; siccitate lassitudinem in articulis, ob humiditatis que ad motum facit assumptionem; ac tandem in arterijs pulsus producit duritatem, cui succedit eiusdem vehementia, ratione dignitaris, quia afficitur iecur, quod est membrum principalissimum nutritioni destinatum, que actio causa vita necessaria est.

72. Biliosum autem humorem, non simpliciter, ob nimiam ex biliosis edulis, aut calida etiam intemperie abundantiam, cum sanguine in uniuersum corpus diffundi, sed potius iecoris obstructionem, cum aliquali magnitudine aucta, qualitas corporis sensim increvens, caloris absentia, alii excrementa dura, terrea, sensus grauatus dextri hypochondrij, cum aliquali dolore ac duritie, sati coargunt.

73. Nec non & obstructionis causam coniunctam, vel etiam antecedentem, crassos, viscidos, esse humores, nativa hominis constitutio, anni tempus, cibi fastidium, & huiusmodi alia, de quibus prolixius dicendum non est.

74. Concludimus igitur propositum Adolescentem ex obstructione, facta à Scirrho iecoris, in flauum incidisse I C T E R V M.

75. Atq; hanc nostram conclusionem exinde falsam non esse arbitramur, quod nulla sensibilis magnitudo aucta appareat, siquidem hac non semper, vel ob visceris distantiam, vel tumoris ad cauam hepatis vergentiam, perceptibilis, sed ut plurimum ex alijs signis cuiusmodi habuimus, rationabilis.

76. INDICATIONEM ex dictis colligimus duplcem, alteram preservatoriam, que spectat causam, tam antecedentem, quam coniunctam; illam quidem ne vel fiat, vel facta affluxu tumorem augeat; hanc vero ne eundem actu foueat, cui & illa que ab intemperie visceris desumitur, subiungi poterit, huius nimirum alteratio. Alteram, que coloris continet mutationem, & ICTERI propria est.

77. Quid de propositis INDICATIONIBVS statuendum

dum sit, facile constabit, cum ex parte affecta principali, cuius temperie participat totum corpus, tum morbi specie; quae ut plurimum auxilijs medicis ita resistit, ut omnem medici illudar operam, nec non causis peccantibus, quarum eradicatione semper aliquid virtuti detrahitur. Ut autem propositae indicationes difficultatem contineant maximam, tamen cum salutis spem habeamus ex aetate iuuenili, ac restitutorum exemplis. Indicationes ordine videbimus, sumpto à Dieta exordio.

78. Ergo ne malū indeterius abeat, ratione præservationis, probamus victum causis obstruentibus contrarium, scilicet abstergentem, incidentem, calefacientem, qualis esse possunt iuscula caponum, gallinarum, quibus radices Cichoreæ incoctæ sint, cum momento croci, cinamomi, & guttis aliquot spiritus Vitrioli, vel per se, aut circumfusa probe mundato hordeo, horumque animalium carnibus. Vino si delectatur, in primis post primarum viarum euacuationem, bibat Rhenanum, Chalybeatum, Absinthiacum, Cereuisias vero crassas & fæculentas, omni euitet diligentia, ut & nimios animi affectus, motus corporis, frigidiorisq; aëris impetus.

79. Rebus non naturalibus via quasi ad curationem parata, principalis cura erit, ut humorum ē ventriculo & intestinis ad Eparruentium inhibeamus impetum.

80. Ad quem, et si communiter tam lenientia quam vomitoria accommodata sint, tamen non sine causa aluum lenientibus in proposito Adolescenti contenti erimus, quia insomnes haber noctes, atq; ita de capite conqueritur, neg; etiam vomitus citra violentam affecti epatis fieret agitationem, ob vicinitatem ventriculi.

81. Fieri autem alui lenitio poterit, Syrupo rosarum solutio, Hiera Galeni, Syrupo de Cich. cum Rhabarbaro, fumaria; Exempli gratia sit formula sequens.

R. spec. Hieræ. s. 313.

Syrupi Rosarum solutio. q.s.

Mis. F. Bolus, deauretur, derurq; cum sacharo.

82. Ve-

82. Verum ut tuto rem aggrediamur, cum aliis officio per tri-
duum functa non sit, humoresq; ventriculi aliquas ferant inducias,
ne difficilis molestiaq; succedat purgatio, antequam Bolum assumat,
sequens Enema præmittemus.

R. Maluæ

Altheæ

Violarum aa. M. j.

trium flor. cord. aa. P. i.

passularum 3ij.

Cent. minoris

Absinthij. aa. Mj.

Coq. insuff. q. aq. bord. f. ad iii.

Colaturæ R. lib. j. cui adde

Elect. Diacathol.

Ol. Chamomelini aa. 3ij.

Salis 3j.

Mis. F. Enema.

quod tribus horis ante prandium admittat, & sequenti mane bo-
lum subiungat.

83. Lenita alio, profligataq; ex primis viis causa antecedente,
ipsa obstructionis succedit continens; Hæc vero cum ex pituitosis
melancholicisq; humoribus conflata sit, horum quoq; indicatur eua-
cuatio.

84. Cuius etiam gratia, ut omnem ad expulsionem, quam in
presentia ob crassitatem, visciditatem, Epatisue duritatem, nondum
habent, sortiantur aptitudinem, coquentibus subinde repetitis, la-
borandum erit, cuiusmodi sunt quæ in hunc ferè modum coniungi-
mus.

R. Absinthij.

Centaurij min.

Eupatorij aa. M. j.

Rad. Fæniculi

Apij aa. 3ij.

Costiveri 3j.

infun-

infundantur in suff. q. vini Rhenani per diem integrum, ac postea
longa ebullitione bulliant, factaq; forti expressione.

R. Colaturæ lib. iij. quibus adde

Syrupi Cich. cum Rhab.

Eupatoryj aa. 3ij.

Spiritus vitrioli

Tincturæ Martis aa. 3ij.

Mis. F. Potio pro 4. dosibus matutinis.

85. Utile etiam erit quolibet mane cum huiusmodi potionē exhibere duas vel tres Pillulas, confectas ex Trochiscis Rhabar: Absinthij, Chalybe preparato, Ammoniaco, cum succo Absinthij, Centaurij minoris, siue etiam eius masse quæ Pillularū de tribus nuncupatur, egregiè siquidem eiusmodi medicamenta canalium obstructiones propulsant, ac viscerum naturaliū pariter robur confirmant.

86. Ad eundem scopum eò citius assequendum, Omentum quoq; in OL. Nardino, vel Irino, maceratum, aut sequens Unguentum, Epatis regioni applicari poterit.

R. Emplasti de Ammoniaco

Foresti 3ij.

OL. Absinthini

ouorum aa. 3ij.

Pul. schenanti 3ij.

Mis. F. Vnguentum.

87. Preparata materia, quod tamen non ita citosieri solet, sanguinis coctionis cum Epatis mollitie apparentibus, ut humorum ex Epatē aliquam evacuet copiam.

R. Rad. Polypodiū quer.

dentis Leonis. aa. 3ij.

Coq. in suff. q. aq. simpl.

Col. R. 3ij.

Adde Ext. Hel. Nigri gr. XIII.

Rhabarbari 3ij.

C

Syrupi

Syrupi Cich. cum. Rhab. 3j.
Mis. F. Potio Matutina.

88. Velsi Pillulas mauult.

R. Extr. Helleb. nigri gr. XVI.
Rhabarbari 3ij.

Salis Absinthij

Nitri. aa. gr. iii.

Mis. F. Pill. VII. deaurentur.

quibus in aurora assumptis, superbibat haustum vini optimi.

89. Post factam purgationem iterum attenuantia & concomitantia ex usu erunt, cuiusmodi inter alia sunt decocta gallorum medicata; tandemq; purgantia, raro enim in huiusmodi affectibus una purgatio sufficit; De quibus tamen cum indicans nondum actualem habeat existentiam, nihil determinare possumus.

90. Atq; hanc curandi rationem, cum aliquandiu continuaverimus, mutabimus postmodum in eam, quae urinas mouet, quae iudicio nostro ceteris huic affectioni commodior existit, utpote quae medicamentis perficitur, quae præter id quod vim habeant aquosam substantiam per renes ducendi, potentiam quoq; sortiuntur calefaciendi, ac sese insinuandi in abditas iecoris particulas.

91. Antequam ad alteram transeamus Indicationem, ex moderate adstringentibus & occulta qualitate parrem affectum roborantibus, Epaticum tale fiat confortans.

R. Hepatis Lupi 3f.

Mitridatij 3ij.

Croci. Martis 3f.

Conf. Flor. Aquilegiae

Hepat. Nobilis aa. 3f.

Rad. cond. Cichorij 3j.

Mis. & cum Syrupo de Eupatoria

Cinamomo aa. q. f.

F. Electuarium

Cuius quotidie è lecto surgens capiat 3j.

92. Re-

92. Restat altera indicatio qualitatis videlicet visibilis mutatio, quæ non multum nobis potest facessere negotij: Nam Symptoma in qualitate mutata insigne malum non est; curato enim morbo, & causa obstruente profligata, sèpissimè sua sponte euaneat. Gal. de Purg. facul. c. 2.

93. Verum cum non raro ob cutis densitatem, & humorum crassitudinem, breui solâ naturâ vinci non possit, ut existentes in uniuersa corporis superficie tollamus; sequenti Balneo corpus immergat.

R. Chamomelini

Altheæ

Parietariæ aa. M. ij.

Absinthij

Feniculi

Petroselini cum toto aa. M. j.

Nitri ʒib.

Coq in suff. q. aq. simpl. pro Balneo.

Tandemq; restantes, Antimonij diaphoret: ʒj. & vini Rhenani quarta dimidia, in lecto discutiat.

94. Et tantum de INDICATIONIBVS propositis; quod si autem vigiliae quarum in historia facta fuit mentio, constantes, pertinacioresq; fuerint, ne virtus plane deijciatur, pro occasione Vnguentum ex OL. Mandrag: Papaveris, vng: populeo, & opij crocicq; granis aliquot, capiti applicabimus, ac si somnus non successerit, emulsione insuper cum Laudani, vel aq. Sauonarola modico, urgebimus.

95. De Venæ sectione quæ dicamus, non habemus, cum huius absit indicans, Ergo illa in proposito Adolescenti aberit, sunt enim præsidia sine indicantibus incongrua, irrationalia, & semper plus damni adferunt quam commodi, ut alicubi loquitur Capiuaccius.

C 2

COROL-

COROLLARIUM.

CVm commune quasi Medicorum vitium esse dicatur, vt postquam medicamentis frustra defatigarint ægros, si res non succedat, nulla alia consideratione habita, relegent miseros patientes ad aquas Thermarum, tanquam ad sacram anchoram, non considerantes, an aquæ illæ conueniant, aut non conueniant, sed vt ignorantes naturam morbi, suæ tamen existimationis, ac inscitiaz habeant pallium. Non immerito quæritur; An patiens etiam hic noster, si præscripta, & cōsimilia non satisfecerint præsidia, in Thermas Hirschbergenses, quarum historiam habemus in peculiari libello à SCHVVENCKFELD o edito, vel etiam in opere Consil. SCHOLZI Consil. 383. cum ratione ablegari possit. Etsi autem multa dici possent, quamobrem secundum aliquos harum Thermarum usus, in præsenti casu admitti non debeat, tamen cum satis frigida sint, ac vix repetitione digna, affirmatiuam conclusione saltem monstrabimus sequenti. Quandocnnq; adsunt indicantia, tunc illa præsidia conferunt quæ indicantur. Capiuac. in opere Consil. SCHOLZI, Consil. 226. Sed in proposito paciente harum Thermarum indicantia adsunt. ERGO. Major fundamentum est methodi medendi, ac proinde probatione nulla indiget, cum omnibus Medicis peritis sit axiomatica. Minor probatur. I. quia ratione scirrhi, indicatur emolliens, attenuans, calefaciens, discutiens; Thermæ autem Hirschbergenses emolliunt, attenuant, calefaciunt, discutiunt, ratione sulphuris, salis, ferri, vt constat ex adductis artificibus, & prolixius probari posset ex ipsis mineralibus,

ris, in primis verò harum liquoribus, aquis scilicet Chalybeatis, spiritu sulphuris, Chalcanthi, quibus ad absumentos scirrhos obstructiones aperiendas, calculos dissoluentes, vix reperiuntur præstantiora: neq; inconueniens seu irrationalis hæc dicenda esset consecutio, ab aqua Chalybeata, ad aquas Thermarum: Nam vt Chalybis efficacia se haber ad liquorem, ita & mineræ ad aquam fontis. Etsi autem sulphur dicatur siccum, non propterea tamen harum Thermarum usus pertimescendus erit, cū rationali methodo exhiberi debeant, neq; nimia illa siccitas de omnibus sulphuris partibus indifferenter intelligenda sit, sed terrestribus præcipue, quarum in Thermis nostris non abundant copia, vt patet ex coctione, qua virtus Thermarum medicamentosa perditur. Ad strictione igitur sua potius partes roborabunt, ac post vitiosæ materiæ attenuationem, incisionem, viasq; vrinarias discussionem, magis magisq; confirmabunt, tandemq; ex necessitate exsiccabunt, quæ tota scirrhosi tumoris curatio est. 2. Ratione humoris in cute hærentis dictæ etiam Thermæ ex usu erunt, quia vim abstergendi & resoluendi obtinent, quæ magis promouetur aqua simplici. Ergo concludimus, & ratione obstrunctionis, & humoris in cute hærentis, à quo qualitas mutata asperabilis, Theras nostras esse utiles, ac proinde patienti proposito nulla ratione interdicendas. Quod si autem alicui forsan ægro huic nostro consimili res male cessisset, Thermarum culpa factum non admittimus, quæ semper eandem obtinent potentiam, sed aut morbi magnitudinis, aut ægri, aut illorum qui fuerunt præsto, de quibus plura dicere desino.

C 3

QVAE-

QVAESTIO
AN ICTERVS ANTE SEPTI-
MVM LETHALIS? N.

Et si non leuis de huius quæstionis certitudine fuerit dubitatio: tamen cum dubitationis causam nullam ferè fuisse aliam præter Plini⁹ animaduertamus negligentiam, quando in allegatione verborum Aphorismi Hipp. 62. l. 4. mortiferum, pro malo, substituit: Non videmus rationes sufficientes ob quas quæstio negari non debeat; Præter experientiam enim Hollerij, Foresti, & aliorum, hanc ipsam, ipse confirmat Hipp. in l. Epidem. & de rat. vici. in acut. cuius sententiam huiusq; veritatem, si quis requirit diligenter, videat Marcel. Donatum l. i. hist. med. mirab. c. 9. Concludimus igitur sine ambagibus, morbum regium non simpliciter ante septimum esse lethalem, peiorem tamen ut plurimum illo qui post septimum, propter materiæ copiam, cruditatem, turgentiam. Atq; hæc conclusio planè conuenit cum ijs, quæ generaliter tradita sunt ab Hipp. & Galeno l. Epid. §. 2. ubi asseritur coctionis celeritatem, iudicij & salutis securitatem portendere, cruda autem, aut dolorem, aut diuturnitatem, aut reciduam, aut mortem. Ergo si I C T E R I T I A in febribus fiat ante signa coctionis, mala, si post illa, melior, dicenda erit.

τῷ θεῷ δόξαν.

99 A 6903

(Nr. 24
mit
aufgesteckt)

(25 Handschrift)
(8)

ULB Halle
002 636 220

3

V017

HTA-OL